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Введение
В данной научной работе тренды визуализации рассматриваются в рамках высокотехнологичных сред, поэтому необходимо дать определения этим терминам. Под визуализацией в экспериментальных, точных науках обычно понимают «метод представления информации в виде оптического изображения (например, в виде рисунков и фотографий, графиков, диаграмм, структурных схем, таблиц, карт и т. д.)»[footnoteRef:1]. В данной работе мы будем рассматривать визуализацию в традициях дизайна и рекламы – более широко – как всю совокупность образов, предъявленных по зрительному каналу восприятия, адресованную неопределенному либо каким-либо образом таргетированному кругу лиц и направленных на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.[footnoteRef:2] [1: Словарь бизнес-терминов //Академик.ру. 2001.
URL: https://dic.academic.ru/dic.nsf/business/17493 (Дата обращения 15.09.2017)] [2: Определение доцента кафедры рекламы СПбГУ Ульяновского А.В. в архиве автора.]

Под трендом будем понимать «преобладающую тенденцию, общее направление развития чего-либо.[footnoteRef:3]» [3: Кузнецов С.А. Большой толковый словарь русского языка. Справочное издание. СПб.: Норинт, 2000. 1536 с.]

Для характеристики высокой технологичности мы будем апеллировать к следующему определению: «высокие технологии - технологии, развивающиеся в ходе НТР. К ним обычно относят: информатику, программное обеспечение, искусственный интеллект, робототехнику, телекоммуникации, биотехнологию. Высокие технологии характеризуются высокой культурой и точностью производства, большой наукоемкостью и универсальным характером их применения[footnoteRef:4]». Высокотехнологичные среды, в свою очередь, будут представлены в виде активно развивающихся социальных сетей, мессенджеров и видеохостингов широкого пользования. [4: Терминологический словарь библиотекаря по социально-экономической тематике. СПб: Российская национальная библиотека, 2011. 136 с.]

В нашей работе визуальный контент – это конкретно позиционированные в пространстве зрительного восприятия медиа-носителя (дисплей, экран, сверстанная полоса) любые графические данные, дополняющие текст. Они могут быть представлены в различных форматах: фотография, картинка, иллюстрация, мем, гиф-изображение, видео, инфографика и т.д.
Проблема, освещенная в рамках исследования, базируется на одной из ключевых характеристик современной жизни – ее динамичности, особенно в цифровых средах. Наше общество быстро производит и быстро потребляет, быстро придумывает и воплощает, а процессы глобализации позволяют людям быть включенными не только в информационную среду конкретной страны, но и всего мира в целом.
На фоне стремительного изменения всех сторон жизни можно говорить о том, что многие вещи, технологии и подходы быстро устаревают.
Математик Сэмюэль Арбесман предлагает следующий способ для измерения устаревания данных – сравнить индекс цитирования научных работ.
«Если публикацию не цитируют, это с большой вероятностью означает, что она нерелевантна или устарела. Например, в результате изучения публикаций в журналах Physical Review, представляющих разные области физической науки, выяснилось, что половину публикаций перестают цитировать в среднем через 10 лет, а, скажем, в ядерной физике — уже через 5 лет. <…> Период полураспада книги (в смысле цитирований) составляет в физике около 13 лет, в экономике — 9,4 года, в математике — 9,1 года, а в истории и психологии — и вовсе около 7 лет.»[footnoteRef:5] [5: Бабицкий Андрей. Как быстро устаревают наши знания об окружающем мире //magspace.ru. 24.10.2014 URL: http://magspace.ru/blog/science/230279.html (дата обращения: 15.09.2017)]

В связи с тем, что информация теряет свою актуальность быстро, изучение такой темы как современные тренды (в рамках ближайших 2-3 лет) становится очень трудным, т.к. за время проведения исследования и презентации его конечных результатов ситуация, чаще всего, кардинально меняется. Проектирование же по трендам ближайшего будущего с горизонтом 5-10 лет является коммерчески секретной информацией. Именно поэтому заданную тему можно охарактеризовать как малоизученную в синхронном аспекте актуального настоящего.
Стоит также учесть, что аудитории становятся более компетентными, завершается эра неграмотных пользователей и клиентов. Самые перспективные потребители – это молодое поколение, которое в будущем составит основную экономическую силу. Их ключевая особенность - быстрая адаптация к новшествам. В связи с этим у компаний формируется острая потребность быть частью этого сообщества, говорить с ним на одном языке, что, в свою очередь, требует активной интеграции различных по своей сути изменений и веяний моды в деятельность организации.
Актуальность дипломной работы напрямую связана с еще одной особенностью современного общества – информационной перегрузкой. НТР и качественный производственный скачок формируют избыточное предложение не только продуктов, но и информации. Люди физически не в состоянии потреблять такие объемы данных, поэтому их системы фильтрации входящей информации усложняются. В условиях избыточного шума способность концентрации и восприятия заметно снижаются, конкуренция за внимание потребителя среди компаний растет. Все эти предпосылки заставляют организации искать оптимальные форматы взаимодействия с аудиторией, чтобы донести до людей свое предложение сквозь лавину информационного шума. В данной работе рассматриваются особенности современных коммуникаций, с помощью которых можно влиять на способность потребителей воспринимать сообщения брендов. В рамках исследования также освещаются перспективные форматы для привлечения и удержания аудитории.
Цель дипломной работы – это изучение трендов рекламной визуализации на двух уровнях (технологическом и образном) в контексте онлайн-контента и разработка практических рекомендаций по интеграции перспективных рекламных образов.

Задачи:
1. осветить технологические аспекты, влияющие на рекламные коммуникации в рамках онлайн-контента;
1. рассмотреть визуальные тренды в построении изображений и особенности визуального сторителлинга;
1. проанализировать современные медиаобразы, вызывающие эмоции у молодежи в 2017 году;
1. проследить изменения предпочтений в медиаобразах с 2006 по 2017 год;
1. дать рекомендации по интегрированию выявленных трендов в рекламные коммуникации.
Границы исследования – коммуникации, имеющие в качестве основной действующей базы именно онлайн-контент, а не необычные ощущения пользователя в окружающей среде. Здесь подразумеваются виртуальная - virtual reality, дополненная - augmented reality и смешанная - mixed reality реальности.
Объект исследования: эффекты, принципы и приемы привлечения внимания и формирования интереса потребителей визуального контента высокотехнологичных интернет-коммуникаций.
Предмет исследования: основные возможности рекламных коммуникаций развиваться в определенном направлении в контексте влияния трендов онлайн-контента.
Теоретическую базу выпускной квалификационной работы составили исследования российских и зарубежных авторов, по таким направлениям как реклама (М.М. Назаров[footnoteRef:6], А.В. Ульяновский[footnoteRef:7], В.Ф. Аренс[footnoteRef:8]), брендинг
(Г.Л. Тульчинский[footnoteRef:9], В. Н. Домнин[footnoteRef:10]), маркетинг (Ф. Котлер[footnoteRef:11], Д. Траут[footnoteRef:12]), а также работы практикующих специалистов в digital-сфере, чьи мнения представлены в статьях С.А. Логвиновой, О.В. Мороз, В. Рахмановой, Е. Викуловой,
Д. Сидельниковой и др. [6: Назаров М.М., Папантиму М.А. Визуальные образы в социальной и маркетинговой коммуникации: Опыт междисциплинарного исследования. М.: Либроком, 2009. 216 с.] [7: Вымышленные существа эпохи масс-медиа: Россия, 21 век (энциклопедия для социально-гуманитарной интеллигенции)/ Автор-составитель, общая редакция Ульяновский А.В.: Энциклопедия для социально-гуманитарной интеллигенции. СПб.: ООО «Книжный Дом», 2008.] [8: Аренс, Вильям Ф. Современная реклама / Вильям Ф. Аренс, Михаэль Ф. Вейголд, Кристиан Аренс; [пер. с англ. (11-е изд.) Владимира Кузина]. М.: Эксмо, 2011. 875 с.] [9: ] [10: Тульчинский Г. Л. Total Branding: мифодизайн постинформационного общества. Бренды и их роль в современном бизнесе и культуре. СПб.: Филологический факультет СПбГУ; Факультет свободных искусств и наук СПбГУ, 2013. С. 43.
Домнин В. Н. Брендинг: новые технологии в России. СПб.: Питер, 2002.
348 с.] [11: Котлер А. Основы маркетинга. Профессиональное издание, 12-е изд.: Пер. с англ. – М.: ООО «И.Д. Вильямс», 2009.1072 с.] [12: Траут Д., Райс Эл. Позиционирование. Битва за умы. СПб.: Питер, 2018. 320 с.]


[…]

Информационное перенасыщение и усталость от большого количества рекламы привели к тому, что рекламодатели стараются искать новые места для размещения объявлений. В этом им помогают площадки, сервисы и агрегаторы, только набирающие популярность. Там еще нет такого количества рекламы, поэтому конкуренция за внимание потребителя намного ниже.
В этом ключе интересным инструментом могут стать и краудфандинговые платформы. Их можно использовать в качестве площадки, где большая компания может рассказать о своем новом проекте.
Перспективный канал коммуникации с потребителем, который сейчас активно набирает популярность - стриминговый сервис Twich. Его облюбовали тысячи зрителей со всего мира. В отличие от YouTube, Twich полностью специализируется на стримах. Ключевое направление трансляций – это компьютерные игры, однако платформа предоставляет возможности демонстрировать зрителям свои таланты в рисовании, приготовлении пищи, написании музыки и ее исполнении, программировании и многом другом.
Мы также рассмотрели различные способы создания рекламны в рамках данного сервиса: первый – это короткие рекламные видеоролики во время онлайн-трансляций; второй – сотрудничество со стримером, в котором он выступает как амбассадор бренда и рассказывает зрителям о товаре, публикует о нем информацию и показывает на стриме. Это очень актуально для компаний, чья продукция связана с компьютерной техникой (комплектующие ПК, наушники, игровые кресла и т.д.). Большие корпорации могут себе позволить третий вариант, который является самым дорогостоящим – спонсирование киберспортивного турнира.

2. Рассмотреть визуальные тренды в построении изображений и особенности визуального сторителлинга.

В рамках данной задачи были рассмотрен такой формат коммуникации как исчезающий контент, были перечислены его особенности. Также был приведен список возможных активностей, позволяющих рассказать о компании с помощью «сториз»:
· продемонстрировать, как организация выглядит здесь и сейчас;
· как создается продукт;
· как работники трудятся над проектом;
· позволить себе быть неформальными, т.к. контент исчезнет через день;
· проиллюстрировать что-то в виде сторитейлинга;
· показать какое-то мероприятие организации и людей, которые пришли;
· «сториз» – отличное место для юмора.
В качестве тренда, набирающего популярность, было отмечено развитие синемаграфий. Это «живые» фотографии, сочетание статичного изображения и видео, которое зациклено без видимых разрывов.
Что касается трендов, применимых к построению и содержательному наполнению изображений, то можно отметить следующие:
· ностальгия по 90-ым;
· естественность в фотографиях, вызванная усталостью от глянца и идеальных моделей;
· из предыдущего пункта вытекает и тренд на эмоции и «живых» людей, со своими взглядами, историями, характерами;
· устойчивый интерес к теме космоса;
· минимализм в фотографиях;
· использование дронов в коммерческой съемке;
· особая популярность фотографий в стиле поп-арт.

Также был обозначен потенциал визуального сторителлинга и приведены примеры его необычного использования в рекламных коммуникациях (сочетание продукта и его легенды и использование сторителлинга в комиксах для продвижения компьютерной игры). Были отмечены основные компоненты, позволяющие создать историю.

3. Проанализировать современные медиаобразы, вызывающие эмоции у молодежи в 2017 году.

Эта задача была реализована благодаря масштабному исследованию медиа-образов. Автором первичных данных работы выступил коллектив в размере нескольких десятков человек под руководством с А.В. Ульяновского. Первичные данные по нескольким срезам анализировались группой в 7 человек (М. Денисенко - происхождение образов, П. Васильева – категории образов, Ю. Гацура – биологический вид, Р. Горловская – психологическое состояние, А. Бондина – физическое состояние, А. Наумова – коннотация героя, А. Боровикова – отношения любви и дружбы). В окончательной обработке материалов исследования автор настоящей работы принимал самое непосредственное участие, а также дополнил и развил полученные данные и адаптировал их к рекламным коммуникациям.
Сбор данных осуществлялся с помощью метода спонтанного припоминания, когда участников просили назвать пять вымышленные образов (из фильмов, сериалов, игр, рекламы) которые обладают для опрашиваемых ценностью. Был сформирован список из 271 существа как результат этапа припоминания.
Полученный массив данных исследовался по группам критериев, обозначенных во второй главе данной работы. В рамках каждого критерия были сформулированы превалирующие тенденции. Здесь представлены некоторые из них:
· рост интереса к сложным, неоднозначным персонажам, обладающим своей «изюминкой»;
· корреляция между взрослением человека и усложнением персонажа;
· ориентация на западные образцы персонажей;
· стабильный интерес молодых людей к персонажам классической литературы;
· широкое распространение персонажей из интернета;
· снижение популярности роботов;
· потеря интереса к персонажам, обладающим зависимостью от алкоголя или наркотиков;
· увеличение количества персонажей, обладающих психологическими отклонениями, склонностью к эпатажу.

4. проследить изменения предпочтений в медиаобразах с 2006 по 2017 год.

В рамках данной задачи сделан сравнительный анализ образов за указанный период. Выявлено падение интереса к персонажам, обладающим зависимостью от алкоголя или наркотических веществ, а также падение интереса к роботам, но растущая популярность киборгов. Отмечен рост количества психологических отклонений и девиаций. Также теряют свою популярность персонажи из фольклора, их замещают существа из интернета. Немногочисленный интерес к рекламным образам к 2017 году снижается, что иллюстрирует неспособность брендов создавать образы, отвечающие запросам современной молодежи.

5. Дать рекомендации по интегрированию выявленных трендов в рекламные коммуникации.

Разработка практических рекомендаций составила последний параграф второй главы данной научной работы. Были разработаны советы на основе каждого параметра исследования, оговорены условия использования.
