РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу Вишневской Варвары Данииловны на тему "Тренды визуализации в высокотехнологичных средах"
Представленная на рецензию дипломная работа выполнена на 87 машинописных страницах, список использованной литературы состоит из 51 источника, четыре из которых - издания на иностранном языке. В работе две главы и пять приложений.
Дипломный проект посвящен решению актуальной проблемы: в условиях избыточного информационного шума потребители стараются игнорировать рекламные сообщения, в то время как конкуренция за внимание клиентов среди компаний растет. Это заставляет организации искать оптимальные форматы взаимодействия с аудиторией, в связи с чем появляется необходимость рассмотреть особенности современных коммуникаций, с помощью которых можно сделать общение с клиентами эффективным.
Содержание работы полностью соответствует заявленным целям и задачам дипломной работы. В первой части автором была дана нетривиальная характеристика современных визуальных трендов, а также технологических факторов, влияющих на визуализацию, отдельно было рассмотрено понятие визуального сторителлинга и его составляющие, были представлены нетипичные примеры его использования в рекламных коммуникациях.
Во второй части работы автор привел результаты масштабного исследования вымышленных образов, обладающих значимостью для современной молодежи. Полученные данные были систематизированы по заданным критериям и проанализированы с точки зрения адаптации для использования в рекламе. Был представлен сравнительный анализ исследовательских волн 2006, 2012 и 2017 годов и выявлены изменения в динамике предпочтений тех или иных образов. Автором были разработаны исчерпывающие рекомендации по использованию полученных данных для создания эффективных рекламных персонажей.
Студентом обработано большое количество эмпирического материала на высоком методологическом уровне, что позволило составить уникальные рекомендации, обладающие ценностью для практикующих специалистов. Материал в работе изложен с соблюдением внутренней логики, между главами существует логическая взаимосвязь.
Использованный практический материал носит уникальный характер, он объемный и достоверный, а также подкреплен многочисленными приложениями и не включенными в работу анкетами в количестве 271. Сделанные автором выводы основаны на вдумчивом анализе и корректном сравнении материала, работа имеет высокую практическую значимость для специалистов по рекламе. Выявленный комплекс ценностей, интересов, вкусов и образцов поведения носит абсолютно неожиданные характер, причем автор убедительно показывает, что характерная частота изменения составляет 5 лет и отдельные компоненты изменяются буквально полярно.
Работа выполнена в соответствии с требованиями ГОСТа. Она актуальна, полна, качественна.
[bookmark: _GoBack]Однако кроме несомненных положительных моментов дипломной работы можно сделать следующие замечания: выполненная работа не является в полной мере самостоятельной, т.к. приведенное исследование было проведено целым коллективом авторов, и первичная аналитика была сделана другими людьми.
В работе также не представлена теория как наиболее развитая форма научного знания, дающая целостное отображение закономерных и сущностных связей в определенной области действительности, вся работа носит практических характер.
В целом работа выполнена с учетом всех требований, предъявляемых к дипломному проекту, приведенные замечания не снижают инновационного характера работы, которая заслуживает безусловно отличной оценки.
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